



Nr. 4-tas

WORCESTER, MASS., SAUSIS (JAN.) 24-tą D., 1948 M.

Telefonas Dial 5-1094

Vol. XXVII

# NACIŲ DOKUMENTAI ĮRODO STALINO SUOKALBĮ Slaptas Protokolas Del Padalinimo Rytinės Europos

Washington, sausio 22-ą. — Valstybės Departamentas, atspausdino 260 nacių, Užsienio Ofiso dokumentų, liečiančių sovietų — nacių santykius 1939—1941 metuose.

Istoriškai, svarbiausi dokumentai yra tie, kurie atidengia sekančią:

1—Sovietų ir nacių pasitarimai prieš Pasaulinį Antrą karą, prasidėjo del jų nepuolimo pakto ir slaptos protokolo del Rytinės Europos padalinimo. Rusijai pasikirta — Baltikos Valstybės; Rusija ir Vokietija pasidalins Lenkiją; Hitleris pareiškė, savo visišką nesusiždomavimą su piet-rytine Europa.

2—Vokiečių beveik pasekmingos pastangos buvo, kad jie sugebėjo prikaltinti Rusiją prisidėti prie ašies pakto del sutvėrimo naujos pasaulinės tvarkos.

3—Sovietų - nacių santykių...

kią staiga atšalo, vėlai 1940 metais, kada Rusija reikalavo vadovaujamą poziciją Suomijoj ir Rytiniame Baltike, viduriniuose Rytų Daneliuose ir Balkanuose.

4—Hitlerio galutinis nutarimas atakuoti Rusiją, nežiurint savo ekspertų patarimų, buk Stalino svarbiausias tikslas buvęs, kad išgelbėjus Sovietų Uniją nuo konflikto su Vokietija.

Tarp šių dokumentų yra vienas, kuris įrodo, jog 1940 metais, nacių vyriausybė buvo davusi įsakymus vokiečių ambasadoriui, Maskvoje, kad padėkoti Sovietų laivynui už "svarbią pagalbą suteiktą vokiečių laivynui — pirm neg Rusija stoji į karą.

Taipgi dokumentai rodo Stalino ir Hitlerio pamišimą Anglijos ir jų pasiryžimą neįsileisti Suvienytas Valstijas, Britaniją ir Europą.

## STIPRINAMOS RUSŲ KOMUNSTŲ POZICIJOS ESTIJOJ

Stockholmo "The Baltic Review" žinių tarnyba savo biuleteny No. 37 (1947.XI.21) praneša, jog sprendžiant iš sovietinių Estijos laikraščių, estų jaunimas ir net komjaunuoliai taip nesidomi komunizmu mokslu ir rodo "Vakarų tendencijas," kad visasąjunginės komunistų partijos centro komitetas rado reikalinga imtis ypatingų priemonių Estijos kompartijai su drausminti ir "kadrams" parengti. Estijos kompartija gavo visą eilę rusų sekretorių bei specialistų, kurių dalis pasiūstis į svarbesniasias pramonės įmones. Estų kompartija visiškai pajungta rusams; tik kaimuose estai tebėra atsakingieji partijos pareigūnai. Partijos aktyvistų susirinkimuose drausmės klausimas esąs pats svarbiausias debatuojamas. Kompartijos organas "Rahva Haal" (Liaudies balsas) spalį 24 d. vedamajame skundėsi jaunimo "ideologiniu palaidumu" ir konstatavo, kad jo auklėjimas netinkamai organizuotas.

Partijos įtakai Estijoje padidinti, rusai pareigūnai bei darbininkai, siunčiami į kraštą, turėsią būti arba komunistai, arba komjaunuoliai.

### "SLAPTOJI VALSTYBĖS TARYBA"

Totalistinės valdžios aparatas Lenkijoje remiasi seimo priimta "mažąja konstitucija," kuri oficialiąją vyriausybę pajungia naujai sudarytai "slaptajai valstybės tarybai," kurios galios praktiškai neribotos. Ji pataria prezidentui, reviduoja įstatymų projektus ir vyriausybės potvarkius, gali atleisti ir...

SLA nominacijas laimėjo seni pareigūnai, tokiu būdu, numatoma ta pati valdyba Susivienijimui dar dviems metams.

### TERORO APARATAS

Teroro aparatas. Saugumo policijoj, kurią atremta komunistinė Lenkijos diktatura, yra apie 230,000 vyrų. Iš jų apie 100,000 priklauso vad. KBW ir laikomai išskaidyti po kraštą įgulose, apie 90,000 dirba įvairiuose administracijos biuruose, iš dalies uniformuoti, iš dalies civiliška apširengę. Likusieji 40,000 yra įvairaus plauko ir kalibro tiesioginiai šnipai. Saugumo policija priklauso vidaus saugumo ministerijai, bet susitarusi su karo ministeriu ji gali civilius atiduoti karo teismui, kuris sprendimus gauna "iš aukščiausių" dar prieš bylą svarstymą. Prieš tokį teismą turėjęs būti pastatytas jis pats, Mikolajikas, ir už išdavimą pasmerktas mirti.

Del vietos stokos politinių kalinių skaičius Lenkijoj ribojasi 70,000, tačiau stoma eilė naujų kalėjimų. Į koncentracijos stovyklas kišami neatsargiai išsižioję opozicijos partijų žmonės; jų turtas dažniausiai konfiskuojamas.

### KANKINIMO METODAI

Kankinimo metodai esą labai subtilūs ir taikomi pirmom galvonom kankinamojo moralei palausti. "Žmogus laikomas kalėjime be maisto ir sviesos, po to ištisas naktis jam neleidžia miegoti ir akis spiginanti elektros šviesa. Staiga jis paimamas ir patogų kambary, kur su juo juokaujama, pasiūloma cigarete, mandagiai prašoma surašyti savo gyvenimą. Tai padaryti turi būti rokus 50 kartų ir smulkiausias nukrypimas įkyriai reikalaujamas paaiškinti. Tardytojas tau nuolat kartuoja, kad jam viskas žinoma. Ilgainiui žmogus dvasiškai pašlyja, nervai pakrinka, sveikata sunyksta, ir jis pasirašo bet kokį prisipažinimą, kad tik pasibaigtų tas slogutis."

### PROFESINĖS SĄJUNGOS

Profesinės sąjungos yra komunistų partijos įrankis darbininkams išnaudoti; partija skiria ir jų "vadą". Kasyklų darbininkas gauna mėnesiui 25,000 zlotų, tekstilės darbininkai ir biuro tarnautojai 5 — 10,000 zlotų. Batų pora kaštuoja 15,000 zlotų, drabužių eilutė 30 — 40,000. Streikais ko žiauriausiai užgnaužiami, ju vadai kaip sabotažininkai suimami. Lodzės 100,000 tekstilės, darbininkų streikas prieš įvedimą šėsių darbo valandų sekmadieniais šalia 10 val. šikiom dienom buvo užslopintas per savaitę.

### Uždegė Bažnyčią

North Quincy, Mass., sausio 22-ą. — Aštuonių metų vaikas susukęs laikraščius ir padėjęs po choro sėdynių, Sacred Heart bažnyčioje, juos padegė. Ugnis padarė \$500,000 nuostolių. Kada vaikas buvo sugautas, jis rengė tokį pat padėgimą viduje Immaculate Conception bažnyčios, East Weymouth, Mass. Vaikas buvo pagautas, kai jį kunigas pamatė su užžiebtu žiburiu ir uždegta didele žvakė šale jo. Patirta, kad vaikas miegojo bažnyčioje, šale kurios gyveno jo tėvai.

## LIETUVAI REMTI DRAUGIJOS SEIMAS

Ivykis vasario mėn. 1-ą dieną, 1948 m. 11-tą val. ryte "Sandaros" patalpose, So. Boston, Mass.

Į Seimą kviečiami visų skyrių atstovai ir pavieniai nariai.

Ne nariai prieš posėdžius gali tapt nariais užsimokėdami nario mokestį.

Visi METINIAI SEIMAI buna svarbūs, bet šis ypatingai, nes bus svarstomi klausimai liečiantieji Draugijos naują pertvarkymą.

L.R.D. yra vienintelė Mass. Valstijoj organizacija, kuri dirba Lietuvių Šalpos darbą.

Todel visi į šį Seimą!

L.R.D. Centro Sekr., J. P. KIŠKIS

## Bevinas Reikalauja Sąjungos Sustabdyti Rusijos Briovimąsi Europon

London, sausio 22-ą. — Užsienio sekretorius Ernest Bevin šiandien paskelbė planus del vakarinės Europos valstijų unijos arba sąjungos, idant atremti Sovietų Rusijos beširdišką užsimojimą kontroliuoti kontinentą. Jis pasakė, kad dabar laikas del vakarinės Europos susijungimo ir pranešė, kad britai tariasi su Belgija, Danija ir Luxemburgu. Britanijos sąjunga su Prancuzija bus sustiprinta ir Italija ir kitos šalys įeis į šią didelę uniją.

Bevin pasakė Parliamentui, kad Europos dominacija per vieną jėgą ves prie kito pasaulinio karo. Jisai sakė, kad Rusijos priešingumas Marshallo planui atidengė jos norą kontroliuoti vakarinę Europą, taipgi valstybes, jau esančias jos orbitoje ir perspėjo prieš "apeasementą." Jis tęsė sakydamas, jei Sovietų Unija su savo Balkanų kaimynais

atsisako ko-operuoti su Suvienytomis Tautomis, daro didelę klaidą, kuri veda prie neramumo.

Bevin reikalavo suvienytos Vokietijos, bet sakė, rusai ten nori vienos partijos diktatorystės. Neatsižvelgiant į tai, britų pageidavimas yra, ko-operuoti su sovietais. Jis tęsė — "Negalima manyti kitaip, jei norime gauti taiką." Vienok britų vyriausybė negali sutikti del keturių jėgų kooperacijos, kol viena iš šių keturių jėgų nesikėsins užkrauti savo politiską ir ekonomiską sistemą ant mažesnių valstybių.

Visos tautos Rusijos orbitoje yra atskirtos nuo pasaulio ir paverstos į išskirtiną bloką, po Maskvos kontrole ir komunistų partijos. Mes turime teisę organizuoti giminingas tautas vakaruose taip, kaip jie yra suorganizavę tautas rytuose."

## PAVOGĖ MERGINĄ IR LAIKĖ UŽRAKYTĄ VIEŠBUČIO KAMBARYJE

Tallahassee, Fla., sausio 22-ą. — Ofiso reikmenų agentas Clifford W. George, 42 metų, suimtas už pavogimą valstijos darbininkės Dorothy Groover, 30 metų, ir nuvežimą jos į Moultrie, Georgie.

Moteris, Mumford, F.B.I. agentas, sakė, kad Dorothy Groover buvo priversta lipti į automobilį, nors jos draugės stengė jai pagelbėti.

George turėjo gyduolių adatą su savim ir pradėjo gyduoles leisti į jos ranką. Viešbučio patarnautojas užgirdęs merginos riksmą ir atėjęs į pagelbą, rado adatą sulinkusią.

George iš Jacksonville, Fla. dabar laikomas Maultrie kalėjime, kuris kitą mėnesį bus nuteistas. Mergina pasakoja, kad George ją daug kartų grąsino.

## PENKIOLIKOS METŲ PIANISTĖ PABEGO, LAIMĖS IEŠKOTI

San Francisco, sausio 22-ą. — Pianistė ir judomų paveikslų artistė, Jacqueline Horner, 15 metų, šiandien surasta viešbuty su jureiviu Wallace Wells, 19 metų.

Sausio 13-tą dieną pianistė pabėgo iš Hollywood namų, nes jai nusibodo pas motiną gyvenimas, kuris pagal jos nurodymus buvo tvarkomas. Jacqueline pasakojo, kad jos motina jai draudė žaisti su kitomis mergaitėmis, kad ji savo rankų nesusižeistų, nes negalėtų būti gera pianistė. Draudė plaukioti, kad nuo vandens nesugestų klausa.

Jos motina persiskyrusi su vyru, bijojo, kad jos dukterė nebūtų pavogta. Dukterė atvažiavo autobusu į San Francisco, kuri buti gera šeimininkė arba dirbti namų darbą, bet mergina, kurią ji sutiko kelionėje pamokino ją, kad susipažintų su jureiviais.

Wells, su kuriuo ji draugavo, pasakojo, kad Jacqueline gera mergina ir jis jai davė gerą laiką. Jis areštuotas, o ji patalpinta pataisos namuose. Ją atlanko jos sesuo Adele Carole Hower, 21 metų, kuri gyvena San Francisco.

## 52 Massachusetts Kareivių Karstus Atveš New Yorkan Pirmadienį

Boston, Mass., sausio 22-ą. — Iš 1,753 kareivių karstų bus 52 iš Massachusetts žuvusių karių, atvežtų laivu "Corporal Eric G. Gibson," į Brooklyn, N. Y., Army Base. Čia yra trečias kareivių karstų transportas

į Ameriką. Didžiuma iš šio skaičiaus buvo nužudyti anksčiau per karą, kada kariavo del Normandy "beachhead."

### NEW MEXICO MIRĖ NAVAJO INDIJONAS, 137 METŲ

San Patricio, New Mexico, sausio 22-ą. — Pranciškus Saiz, Navajo indijonas vakar mirė sulaukęs 137 metus. Saiz buvo ukininkas, jaunas buvo piemeniu. Reporteris, neseniai su juo kalbėjęs sakė, kad jis tikėjo, kad tas indijonas buvo tokio senumo.















# LIETUVA BUS LAISVA IR NEPRIKLAUSOMA

1918. II. 16. — 1948. II. 16.  
Rašo GEDIMINAS ZENONIS

...mano brangi Tėvyne,  
...miega kapuos didvyriai,  
...savo dangaus mėlyne!  
...gėk vargo, kančių patyrei.  
MAIRONIS

“Anei rašto, anei druko mums turėt neduoda, tegul sako bus Lietuva ir tamsi ir juoda” — skundėsi Anykščių Šilelio autorius Vyskupas Antanas Baranauskas, tais laikais. “Po Lietuvą žiema” — rašė tą patį didysis lietuvių tautos dainius ir laisvės pranašas Maironis. “Be rašto — lygu be akių, kalbėjo Šviesusis lietuvis — Vaižgantas. Lietuvis liko be rašto, be mokslo. Lietuvis bėgo iš savojo krašto. Lietuvis už savo gimtąją Lietuvą už savo gimtąją kalbą galvą nuleidęs keliavo Sibiran. Tačiau visais laikais lietuviško kaimo pasutę pasirodė atspari rusų žandarams. Toje pastogėje nuo amžių gyveno kantrus, taikingas lietuvis artojas, savo žemę mylėjęs labiau už viską. O toji žemė kaip sako poetas “Lietuva, žalios rutos, žalio lino, šalėle maža.”

Pirmasis pasaulinis karas supurtė Europos tautų gyvenimą iš pačių pamatų. Zlugo imperijos, kėlėsi pavergtosios tautos. Išsilaisvinimo žygin kilo ir Lietuva. 1918 m. vasario 16 d. prieš 30 metų susirinkusi Lietuvos Taryba Vilniuje paskelbė Lietuvą nepriklausoma valstybe. Ši data ir yra skaitoma Nepriklausomybės paskelbimas ir suvereninės valstybės įkurimo pradžia.

Iš caristinės Maskvos siunčiami žiaurumai ir egzokucijos Lietuvai pasibaigė, bet iš tos pačios Maskvos smeigė durklą į jaunąją Lietuvos laisvę bolševikai. 1918 m. 16 vasario aktą lietuvis turėjo antspauduoti savo krauju. Nepriklausomybės gynimo kovos pareikalavo virš 3,000 jaunuolių gyvybių, kurių kraujo auka laisvė buvo išgelbėta.

Lietuvos laisvės kovų mistėrija prasideda 1918 m. teišėtos, laikinosios vyriausybės šiais žodžiais: “Lietuvos piliečiai! Vyrai! Ne kartą Lietuvos priešai norėjo uždėti ant mūsų žiną, nepakeliamą jungą, bet mūsų tėvynė nenugalė-

ta. Ji gyva. Šiandien visi išvydome laisvės rytojų švintant. Lietuvos nepriklausomybė neša visiems laisvę ir laimę, tad ginkime Nepriklausomos Lietuvos valstybę. Vienybėje kaip broliai, pasidavę kitiems rankas, eikime drąsiai į kovą visi kaip vienas, stokim už Tėvyne.

Lietuva pavojų. Vokiečių karuomenei atsitraukiant, jau įsibrovė Lietuvos svetimoji Rusijos kariuomenė. Ji eina atimdama iš mūsų gyventojų duoną, gyvulius ir mantą. Jos palydovai — badas, gaisrų pašvaitės, kraujo ir ašarų upeliai.

Tad ginkim Lietuvą. Parodykime jog esame verti amžiais kovotos laisvės. Šiandien Lietuvos likimas mūsų pačių rankose. Nelaukdami toliau nei valandos, kas myli Liet., kas trokšta laisvės, kas pajėgia valdyti ginklą, stokim visi Lietuvos Krašto Apsaugą. Burių buriais eikime iš kaimų, iš viensėdžių, miestų ir miestelių, eikime iš visų Lietuvos kraštų, laisvės ir Tėvynės ginti. Stokime drąsiai ir pirmi į kovą. Drąsiai be baimės, kaip mūsų tėvai ir sentėviai, užstokim priešams kelią, pakelkime žygi už Motiną Tėvyne, už Lietuvos Valstybę”.

Po šių žodžių lietuvis paliko dirvoje įsmeigtą žagrę, mokykloje neužverstą knygą, pakėlė du pirštus į Dangų ir tarė:

“Aš prisiekiu, Visagallo Dievo vardu, kad ištikimai tarnausiu Lietuvos kariuomenėje, ginėsiu Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę (Bus daugiau)

nuo visų jos priešų, nesigailėdamas nei sveikatos nei gyvybės. Niekad su Lietuvos priešais nesidėsiu, jokių žinių jiems nei raštu, nei žodžiu neteiksiu ir visą ką tik apie Lietuvos priešus sužinosiu, savo viršinininkams pranešiu. Tepadedė man Dievas ir visi šventieji”...

Lietuvis išėjo savo laisvės ir sodybų ginti. “Išėjo ir daugelis negrižo, pakelėmis medžio kryžiai dygo, kaip sako lietuvių poetas Graičiunas. Alkanų bolševikų, kaip kokių ginkluotų ubagų buriai iš visų pusių tiesė į Lietuvos laisvės žiedą rankas ir beldėsi ginklais į Jos laisvės duris. Tą kovą laimėjo ir laisvę ant savo pečių parnešė Lietuvos savanoris, be jokių mokslų, gudrybių, o tik pirkdamas kraują. Daug jų žuvo, daug invalidais sugrižo. Jei šandien pasaulis pradeda aregėti ir imato, kad bolševizmas tikrai žmonijai tik nelaimės neša, tai lietuvių tauta tą jau seniai žino. Lietuvių tautos kova prieš tą baisią žmonijos nelaimę — bolševizmą yra pradėta 1918 m. rudenį kai buvo išleistas pirmas įsakymas organizuojamai Lietuvos kariuomenei, kuri po kelių mėnesių, neturėdama ginklų, apdaro ir maisto, menkiausiai ištekliais kovėsi su bolševikais Kėdai nių, Jėzno, Alytaus, Giedraičių — Širvintų laukuose Lietuvoje ir bolševikų kariuomenę nustumė visai iš Lietuvos už Dauguvos upės. Ir Lietuva kėlėsi laisvam, nepriklausomam gyvenimui. (Bus daugiau)

## Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorke Paieškomi Asmenys:

- ADOMAITIS, Stasys ir žmona, iš Kaltinėnų val., Tauragės ap., Chicagoje.
- ALISAUSKAS, Aleksandras, iš Balbieriškio val.
- ANDRIUKAITYTĖ, Marija, dukterė Pranciškos Andriukaitienės - Bataitytės, ištėkėjo už advokato, gyv. Chicagoje ar New Yorke.
- AVIZIENIUS, Juozas ir Stasys ir sesuo ZVINGILIENĖ, Ona iš Liudvinavo val., Marijampolės ap., Brooklyne.
- BABENSKAITĖ, Halina.
- BAGDONAS, Edmundas ir Bagdonienė - Piščikienė. Ona.
- BAGDONIENĖ - PIŠČIKIENĖ, Ona ir Bagdonas, Edmundas.
- BAKUNIENĖ - SEDAITE, Ona, Chicagoje.
- BALČIUTIENĖ - Miklovaitė, Marijona, d. Juozapo, iš Naumiesčio val., gyv. Chicagoje.
- BARKELAITE - RAZMIENĖ, Barbora, iš Kretingos ap., Chicagoje.
- BERŽINIS, Pranas, iš Šilalės val., Tauragės ap.
- BORISEVIČIUTĖ Zosė, iš Aluntos val., Utenos ap., ištėkėjusi.
- BUDER, Charley (tikroji pavardė: MARKEVIČIUS, Sergijus), ir motina Zvingilienė, Ona, iš Liudvinavo val., Marijampolės ap., Brooklyne, N. Y.
- ČEPAITIS, Antanas, Jonas ir Stasys, iš Smilgių val., Panevėžio ap.
- ČERAKAVIČIUS, Antanas, sunus Izidoriaus.
- DAINAUSKIENĖ, Barbora, iš Grinkiškio val., Kedainių ap., Chicagoje.
- GREICYTĖ, Ona, iš Serežiaus val., ištėkėjusi.
- GRUBIS - PASLAVIČIUTĖ, Elena, ir GRUBIS, Aleksas, Elena ir Jurgis, iš Linkuvos val., Šiaulių ap.
- IBENSKIENĖ - Padavičiūtė, Monika, ir vyras Mykolas Ibenskis, gyv. Chicagoje Lincoln Ave., abu iš Ylakių val., Mažeikių ap.
- IVANAUSKAS, Jonas, baigęs gimnaziją Ukmergėje, gyv. Columbus, Ohio, 96 E. 13th Ave.
- JAKAITIS, Kazimieras, iš Raudonės val.
- JASAITĖ - JONELA, Petronėlė, ir jos motina Marijona JASIENĖ - Mikalauskaitė gyv. Cleveland, Ohio.
- JASIENĖ - Mikalauskaitė, Marijona, ir jos dukterė Petronėlė Jonela, Cleveland, Ohio.
- Jasinskas, Vytautas, gim. Amerikoje, mokėsis Telšiuose.
- JAZDAUSKAS, Ignas, gim. Amerikoje, gyvenęs Mosedžio val., Kretingos ap.
- JOKSAS, iš Mažeikių ap., gyv. farmoje apie Philadelphia.
- JONELA - Jasaitė, Petronėlė, ir jos motina Marijona Jasienė - Mikalauskaitė Cleveland, Ohio.
- JONUŠAITĖ, Bronislava ir Liucija, dukters Juozo ir Barboros, iš Židikų val., Mažeikių ap.
- JORUŠAITĖ, Stasė, dukterė Jono ir Magdalenos, iš Židikų val., Mažeikių ap.
- JUSKA, Kazimieras, ir seserys

**PLUG IN for SLEEPING COMFORT**

**GENERAL ELECTRIC**

**AUTOMATINIS LANKETAS**

Worcester County Electric Co.  
11 Foster St. -- Worcester, Mass.

- Antosė Matusėvičienė, ir Domicelė Pupkienė iš Raudonės val.
- KABAŠINSKAS, Adomas ir Feliksas, gyv. rodos Worcester, Mass.
- KASELIS, Petras, iš Deltuvos val., Ukmergės ap., gyv. Bostone ar Brooklyne ir jo sesuo bei dukterė Nela.
- KASPUTIS, Juozas, iš Gaurės val., Tauragės ap., Philadelphiaje.
- Kaunelytė, Milda, Detroito.
- KIŽAUSKAS, Vladas, sunus Prano.
- KUPČINSKAS, Jonas, iš Pakuonio val., Kauno ap.
- LEIZIGANG - RETTICH, Berta, iš Vilkaviškio ap., New Yorke.
- MANKUTĖ - Skamarakienė, Ona, iš Kidulio val., Šakių ap., Chicagoje.
- MARDOSAITĖ - Staškevičienė Viktorija, iš Alytaus ap., gyv. Elizabeth.
- MATUSEVIČIENĖ - Juškaitė, Antosė, iš Raudonės val.
- MIKALAUSKAITĖ - JASIENĖ, Marijona ir dukterė Petronėlė Jonela, Cleveland, Ohio.
- MIKLOVA Antanas, Mykolas ir Marijona (Balčiotienė), vaikai Juozapo, iš Naumiesčio val., gyv. Chicagoje.
- MIKŠYTĖ, Ona, iš Naujamiesčio val., Panevėžio ap., New Yorke.
- MILASEVIČIENĖ - Ragauskaitė, Elvira, Baltimore.
- MINKEVIČIUS, Viktoras, sunus Mykolo, Bostone.
- MORIS - Morkunaitė, iš Linkuvos val., Šiaulių ap., Philadelphiaje.
- MORKUNAITĖ - Moris, iš Linkuvos val., Šiaulių ap., Philadelphiaje.
- NARKEVIČIUS, Sergijus (Kityp: BUDER, Charley), ir motina Zvingilienė, Ona, iš Liudvinavo val., Marijampolės ap., Brooklyne, N.Y.
- PADAVIČIUTĖ - IBENSKIENĖ, Monika, ir vyras Ibenskis, Mykolas, Abu iš Ylakių val., Mažeikių ap., Chicagoje.
- PALIONIS, Juozas, iš Panevėžio ap.
- PANAVAS, Juozas, iš Daugėliškių val., Švenčionių ap., gyv. Chicagoje.
- PASLAVIČIUS, Petras, kil. iš Linkuvos val., Šiaulių ap.
- PATLABAITĖ, Elzbieta, iš Kaltinėnų val., Tauragės ap.
- PENKAUSKAITĖ - Stonienė, Ona iš Gruzdžių val., Šiaulių ap., gyv. Indianos valst.
- PETRUTIS, Jonas, sunus Jono ir Petronėlės, iš Kretingos, ap., Chicagoje.
- PIŠČIKIENĖ - Bagdonienė, Ona, ir Bagdonas, Edmundas.
- PIVORIUNAITĖ - Julija, iš Linkuvos val., Šiaulių ap., ištėkėjusi.
- POLMANAS, Willie, iš Kauno, ir dvi seserys.
- PRELGAUSKAS, Bronislovas, su šeima, iš Sedos val., Mažeikių ap., New Yorke.
- PUIKYTĖ, Adelė ir Elena.
- PUPKIENĖ - JUŠKAITĖ, Domicelė, iš Raudonės val.
- PUTRUTĖ, Lilija, ištėk. pavardė nežinoma, iš Šiaulių ap.
- RADZEVIČIUS, Jurgis, iš Serežiaus val.
- RAGAUSKAITĖ - Milaševičienė, Elvira, Baltimore.
- RAMANAUSKAS, Vladas, iš Serežiaus val., gal Waterbury.
- REKLAITIS, Frank, iš Alytaus ap., gyv. Elizabeth.
- REMEIKIENĖ - Bružaitė, Marija, iš Gaurės val., Tauragės ap., gyv. Chicagoje.
- RETTICH - Leizigang, Berta, iš Vilkaviškio ap., New Yorke.
- RIAUBA, Nikodemus, iš Gaurės val., Tauragės ap., Chicagoje.
- RICKEVIČIUS, Antanas ir Kazys, sunus Stasio, kilę iš Vilkaviškio ap.
- RIMGAILA, Adomas ir Benediktas, iš Šilalės val., Tauragės ap.
- RIMKUTĖS, Anelė ir Marytė, iš Dvarčių km., Philadelphiaje.
- RUSINSKAS, Vincas, gyv. Chicagoje, 7137 s. Washtenaw Ave., bet iš ten išsikėlęs.
- Išskomeji arba apie juos žinantieji maloniai prašomi atsiliepti: Consulate General of Lithuania 41 West 82nd Street New York 24, N.Y.

## Vieną Dieną Ji Norės Tikrą Telefoną

Some day she'll want a real telephone



Mes Planuojame Del Jo Dabar

Ima daug metų planavimo, statymo ir įrengimo, kad sutikti augančius telefono reikalavimus. Vien tik į paskutinius du metus ir pusę, mes išleidome gerai virš vieną šimtą milijonų dolerių už naujus namus ir įrengimus, idant aprūpinti didėjančius reikalavimus del patarnavimo. Ir dabar — planuojant apie ateitį — mes tęsim toliau šitą prapletimą už aukščiausią ratą kiek yra buvę.

Tiktai šiuo budu mes galėsime aprūpinti telefono patarnavimą, kurį Naujoji Anglija nori ir reklamuoja.

NEW ENGLAND TELEPHONE AND TELEGRAPH COMPANY

## LIETUVIS - AUTOMOBILIŲ PARDAVEJAS

...esu neseniai sugryžęs iš karinės tarnybos ir noriu pradėti visiems savo draugams, kad esu dabar naudotų automobilių pardavimo biznyje. Automobiliai, kuriuos parduviu, yra ypatingai išrinkti, rupestingai peržiūrėti ir išbantu kelyje ir užtikrinti del pirkėjų, jog yra gerame stovy naudojimo. Mano pagelbininkai turi 20 metų patyrimo naudotų karų pardavinėjime.

Visi automobiliai parduodami su 30 dienų garantija. Sekantieji yra tiktai keli karai iš tų, kuriuos mes čia pasiūlyme pasirinkti:

- 1947 STUDEBAKER 4 Dr. Sed. Champion
- 1946 BUICK 4 Dr. Sed. Special
- 1942 OLDSMOBILE 4 Dr. Sed. Hydro-Matic
- 1942 PLYMOUTH 4 Dr. Sed. De Luxe
- 1941 PONTIAC Sedanette Torpedo
- 1941 FORD CLUB CPE. Le Luxe
- 1941 CHEVROLET Town Sedan Special
- 1940 PLYMOUTH 2 Dr. Sedan De Luxe
- 1938 CHRYSLER Royal 4 Dr. Sed.
- 1936 FORD 2 Dr. Sed. De Luxe

MAINTANT - FINANSUOJAM - GRYNAIS PINIGAIS  
**WESTBORO AUTO SALES, Inc.**  
BOSTON-WORCESTER TURNPIKE  
**TEL: Westboro 427**  
ALBERT E. PAULUKONIS, Sav.

**ANGLISKAI-LIETUVISKAS**  
— ir —  
**LIETUVISKAI-ANGLISKAS**  
**ŽODYNAS**

Spausdintas Londone, Kaina \$6.00, su prisiuntimu \$6.50  
Vidutinio dydžio — Audeklinuose Viršeliuose  
**Antras, Didysis Lallo Žodynas**

Kaina \$12.00, su prisiuntimu \$12.50  
Užsakymus Siųskite Pinigais ar Money Order šiuo adresu:  
**AMERIKOS LIETUVIS**  
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.



### Bendro Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo Worcesterio Vajaus Pasekmės

Nors pavėluotai pranešu, siems, kurie prisidėjo aukų kad Bendram Amerikos rinkime ir kurie aukavo, Lietuvių Fondui įvykusiam kaip pavieniams, taip ir vajuj ir viešoj rinkliavoj draugijoms. Taipgi ačiu A-surinkta: per viešą rinkliavą ant gatvių \$3,338.84, visais kitais budais \$6,076.86, viso \$9,415.70. Išlaidų, kaip pirkimui tagių ir kitkam pa daryta \$175.40. Vienas pa-aukotas bonas \$100.00, ku-ris dar neiškeistas, tad atė-mus išlaidas ir neiškeistą boną, kas sudaro \$275.40, pasiūsta Bendram Ameri-kos Lietuvių Šalpos Fondo Centru \$9,140.30.

Nuoširdus ačiu už tokį vajaus pasisekimą visam Vajaus Komitetui ir vi-

merikos Lietuviui už sutei-vimą informacijai tiek vie-sais laikraščiuje. Dirbta visų vienybėje užtai pasisekimas geras.

Mūsų broliai ir sesutės tremtyje laukia mūsų pa-šalpos. Taipgi Lietuva lau-čia Amerikoje kovotų už jos išlaisvinimą, kuri dabar yra surakinta geležiniais pančiais ir pati kovoti yra bejėgė.

**J. DVARECKAS,  
Buvusio Vajaus Išd.**

### Dr. Vincas Osmanskis Mokys Football Šv. Kryžiaus Kolegijoje

Pereitą savaitę atvyko į Worcesterį iš Chicagos, ge-rai žinomas futbolininkas dr. V. Osmanskis ir apsiėmė mokyti football Šv. Kry-žiaus Kolegijoj už \$10,000

atlyginimą į metus. Jis tu-rės du pagelbininkus, ku-riems atlyginimas abiems į metus \$15,000.

Dr. V. Osmanskiui linki-me geriausio pasisekimo.

### MOTERŲ SAJUNGOS 5-tos KUOPOS 1947 m. ATSKAITA ir 1948 m. PROGRAMA

Sausio 5 d. susirinkime Val-dyba išdavė praeitų metų ra-portus.  
Pirmininkės p. M. Vaikšnorie-nės, visų komitetų ir narių pa-sidaravimu 1947 metais 5-ta kuopa iš įvairių parengimų pa-darė pelno \$1,179.15.  
Iš šių įeigų paaukota sekan-čiai: del BALF'o \$364.00; A-merikos Lietuviui (vietiniam laikraščiu) \$10.00; kun. J. J. Jakaičiui \$10.00; Moterų Sajun-gos naujai kuopai, Californijoj \$10.00; Y.W.C.A. laike vajaus \$10.00; Sv. Kazimiero Seselėms \$10.00; Tėvams Marijonams \$5.00; Nashua, N. H. 58-tai kp. dovana \$7.50.

Rašt. M. Žemaitienė, Išdininkė O. Puišienė, Išdo Globėjos E. Thompson, ir F. Bačinskienė, Jr., Tvardarė M. Pauliukonienė, Koresp. anglų laikraščians ir j Moterų Dirvą M. Walkavich. VASARIO 10 užgavėnių "Mil-itary Whist Party", Ieva Danilienė ir Marijona Blažienė — pirmininkės.  
KOVO mėn. "Fashion Show", madų paroda.  
BALANDŽIO — "Food Sale", Viktorija Dabrilienė ir Viktori-ja Purvinskienė — pirmininkės.  
GEGUŽIO — Motinų Dienos benketas, kuopos komitetas.  
BIRŽELIO — "R u m m a g e Sale", drabužių išpardavinėjimas. Pirmininkės—Ona Graičai-taitienė ir Pran. Bačinskienė, Jr.  
LIEPOS — Kuopos piknikas, Komitetas.  
RUGPIUČIO — Parapijos piknikas. Pirmininkės, Marcelė Watkins ir Magdalena Urmonienė.  
RUGSEJO — "Auction Sale". Pirmininkės, Matilda Pauliuko-nienė ir Julė Mack.  
SPALIO — "Food Sale". Pir-mininkės, Ed. Ginkus ir Nellie Mitchell.  
LAPKRIČIO — Bazaras ir pa-roda. Pirmininkės, M. Vaikšno-rienė ir Julė Mack.  
GRUODŽIO — Kalėdų balius, Komitetas.

KUOPOS REIKALŲ IŠLAIDOS  
Delegatėms i M. S. Seimą, Hartford, Conn. \$100.00; nu-pirkta 100 naujų kėdžių \$285; chorisčių drabužiams \$39.00; Komiteto algos \$51.00; dovana Cecilijai Zinkienei, kp. narei \$5.00; arbatėlės laike susirinki-mų ir smulkios išlaidos \$105.00  
M. Vaikšnorienės pasidarba-vimu gavome 25 stalukus, da-bar turime savo 100 kėdžių ir 25 stalukų.  
Pirm. M. Vaikšnorienė, savo ir viso komiteto vardu, dėkojo narėms už pritarimą ir vykdy-mą Sąjungos kuopos planų ir gausias aukas metų bėgyje.

Sausio 4 d. mirė kuopos narė Magdalena Kulišauskienė, pa-laidota sausio 7-tą d. Iškilmin-gos pamaldos buvo Sv. Kazi-

### SIŲ METŲ VALDYBA IR PROGRAMAS

Pirm. M. Vaikšnorienė, pa-gelbininkė Julė Mack, finansų Rašt. M. Delionienė, Užrašų

### RADIO ŽINIOS

Lietuvių Radio Korporacijos programos per stotį WORL. 950 kilocycles, 9:30 iki 10:30 val. ryte bus sekantis ateinan-ty sekmadieny:  
1—Muzika.  
2—Dainininkas Stasys Paura iš So. Bostono.  
3—Smuikininkė Alice Plevok-kiūtė iš So. Bostono.  
4—Pasaka apie "Magdūtę."  
Po programų prašome para-šyt laiškelį ar atvirutę į stotį WORL. Lithuanian Program. 216 Tremont St., Boston, Mass.,

### \$10.00 Auka Laikraščio Palaikymui

Lietuvai Remti Draugija per išdininką p. J. Dvarec-ką įteikė Amerikos laikraš-čio palaikymui dešimt dole-rių, pagal susirinkimo nuta-rimą.  
Amerikos Lietuvis reiškia Lietuvai Remti Draugijai už auką nuoširdų ačiu.

**ROSELAND FLOWER SHOP**  
301 PLEASANT ST. - WORCESTER, MASS.  
Telephone 2-4715

Vestuvių Puokštės  
Laidotuvių Bukietai  
Gėlės Visokiems Reikalams  
Persodinimui Augmenys ir Vainikų Krepšėliai

Visiems Prienamomis Kainomis  
EDWARD V. KUPSTAS

### NUOŠIRDIEJI WORCESTERIO IR JO APYLINKIŲ LIETUVIAI!

Maloniai kviečiame visus į Lietuvai Remti Dr-jos ren-giamą jaukią vakarienę su muzikališka programa, kuri įvyks So. Bostone, lietuvių svetainėje, "E" ir "Silver" gatvių kampas, šiais metais, sausio mėn. 25 d. 6 val. vaka-re. Įžanga \$2.00.

Savo atsilankymu paremsite badaujančius tremti-nius! Tad nepamirškite!

**J. VASYS,  
L.R.D-jos Spaudos Komisijos Narys**

### Iš Lietuvių Moterų Klubo Susirinkimo

Antradienio vakare, sausio 13 d. buvo Lietuvių Moterų Klubo pirmas 1948 m. susirin-kimas. Perskaitytas protokolas pereinoto susirinkimo ir išduoti komisijų raportai.  
Valdyba šiemis metais palik-ta ta pati išskyrant vice-pirmi-ninkę p. Angelą Vaišienę, kuri atsiskakė palikti savo vice-pir-mininkės pareigose. Ji šiose pa-reigose išbuvo aštuonis metus, daug pasidaravo už ką klubas tarė nuoširdžią padėką. Ji pasiža-dėjo vėl grįžti, kai pailsės. Vice-

pirmininkės pareigas apsiėmė eiti gabi ir puiki mūsų artistė, chora vedėja p. M. Meškienė.  
Po susirinkimo valdybai buvo įteiktos mažos dovanėlės. Taip-pat paskyrė mažas dovanas A-merikos Lietuvisio redaktoriui p. G. Kybai ir J. Kamenduliui. A-čiu jiems už jų prielankumą klubui.  
Nutarta turėti "Minstrel Show" ir pramoga tremtinių ir našlaičių naudai, kai bus pa-taisyta klubo salė.

**Mary Endzels**

miero bažnyčioj. Komitetas ir narės reiškia gilią užuojautą jos vyrui Kazimieriui Kulišauskui ir giminėms.  
**V. L.**

### Pagerbimas Vincento J. Vieračio

Pagerbimo vakarienė bus lai-koma pagerbimui Vincento J. Vieračio naujai išrinkto mokyk-los komiteto nario iš šešto war-do, sekmadienį sausio 25-tą, 5-tą val. po pietų, Aušros Vartų bažnyčios salėje.  
Ponia Pranciška Vaikšnorienė ir Samuel M. Čivinskas yra va-karienės rengimo pirmininkai. Komiteto kiti nariai yra sekan-tieji: R. Mitrikienė, M. Pajau-jienė, R. Vieraitienė, V. Mitri-kas, R. O'Neil, A. Manasas, J. Manasas, M. Vieraitis; A. Sin-kevičienė, M. Manasienė, V. Ma-nasienė, A. O'Neil, J. Benda; O. Pakštienė, S. Čivinsky; M. J. Bruožis, A. Vieraitis, A. Sinke-vičius ir J. Augustinavičius.

Thomas N. Stokes bus pro-gramo vedėjas. Tarp svečių bus užkviesta sekan tieji: mayoras Charles F. Sullivan; kun. K. A. Vasy, Aušros Vartų parap. kle-na ir kun. Jonas Jutkevičius, pagelbininkas; serifas William A. Bennett; teisėjas Walter D. Allen; Warren G. Harris, gu-bernatorius; Thomas F. Power, mokyklų superintendent; C. Vernon Inett, valstijos atstovas, iš 10-to wardo; Harry P. Mc-Allister, valstijos senatorius; C. Edwin Lofgren, valstijos at-stovas, iš 6-to wardo. James D. O'Brien, aldermanų Tarybos prezidentas; Joseph Grigaitis.

Amer. Lietuvisio Redakcijos prierašas: Gautas šis aukščiau įdėtas pranešimas apie parengi-mą be parašo ir adreso, kas jį atsiuntė. Mes, žinodami reika-ką pagarsinti šį parengimą, pra-nešimą įdėjome.  
Ateity prašome visų, kaip pavienių, taip organizacijų, siu-čiant, ar asmeniškai pristatant korespondenciją prisilaikyti šių būtinų reikalavimų:

- 1) kad po korespondencija bu-tų aiškiai pasirašyta,
- 2) kad būtų korespondento ad-resas,
- 3) nurodyti ir slapyvardę, jei nenorima savo pavardę pasi-rašyti,
- 4) rašyti galimai aiškiau, išsa-miai, kad reikalingos datos būtų aiškiai, tiksliai nuro-dytos,
- 5) rašyti ant vienos lapo pusės.

**Iš Lietuvai Remti Dr-jos Susirinkimo**  
Pereitą sekmadieny, sausio 18-tą d. L. U. Klubu salėje įvyko metinis Lietuvai Remti Draugi-jos susirinkimas. Perskaitytas ir priimtas pereinoto susirinkimo protokolas. Išduota finansinė ap-yskaita. Paskirta \$50,000 Ame-rikos Lietuvių Tarybai ir \$10.00 Amerikos Lietuviui del lietuviš-ko spaudos palaikymo. Nutar-ta gausiai dalyvauti Lietuvai Remti Draugijos įvykstančiam š.m. vasario 1 d. Bostone, Mass. seime ir išrinkti keletas delega-tais. Vasario 16-tai paminėti iš-rinkta komisija.

**Senoviška Žiema**  
Worcester, Mass., sausio 22-trą. — Rodos, kad snie-gas niekadoms mus šimet nei-uzmiršta ir žinios iš Oro Biuro šiandien per radio skelbė, kad mes dar žiemos

**IEIGŲ TAKSOS - INCOME TAX**  
Labai svarbu į laiką ir tinkamai išpildyti valdiškas Income Tax jusų metinių pajamų blankas.  
Jei turite kokių neaiškumų su jusų Ieigu Taksomis, ir būtų reikalinga pagelba, kreip-kitės —

**Amerikos Lietuvisio raštinė**  
14 Vernon St., Worcester, Mass.

DEL GERESNIŲ AKINIŲ, ATEIKITE Į

**THE EYEGLASS SHOP**

10 HILLBURY G-VB (Prie Kelley Aikš.)  
RECEIPTAI IŠPILDOMI

TEL. DIAL 2-9061 (9 v. ryte iki 7 vak.)  
AKINIŲ SUTAISOMI

30 METŲ PATYRIMO PATENKINIMUI

VAL J. WADOWSKI — OPTIKIERIAI — JOS. B. WADOWSKI

### LIETUVIŠKA VAISTINĖ — IDEAL PHARMACY



Visi Worcesterio gydytojai pa-taria nešti receptus išpildyti į vienintelę Worcesterio lietuvišką p. V. Skrinsko vaistinę Worces-ter, Mass. Gydytojai turi pa-sitikėjimą vaistininko, p. V. Skrinsko gabumu, kad pas jį vaistai bus pagaminti geriausiai ir už mažiausią kainą.  
Visi lietuviai, kurie ėjote į ki-tas vaistes pildyti receptų, žie-mos metu padažėjus susirgi-mams, prašome kreiptis į šią vaistinę.  
Šita vaistinė Mass. Valstijos įstatymus sveikatos srityje pil-niausiai išpildo.  
Šioj vaistinėj atliekamas ir pinigų persiuntimas Money Or-der ir priimamos gaso saskai-tos — bilos apmokėti.  
Lietuviška Vaistinė "Ideal Pharmacy"

**IDEAL PHARMACY**  
29-31 Kelley Sq.  
Worcester

### Onos Katkauskaitės (Kaskas) Metropolitan Operos Dainininkės Rekordai

Gauta Metropolitan Operos artistės, lietuviškos dainininkės, kontralto Anna Kaskas rekordų. Rekordų komplektai susideda iš trijų rekordų, kuriuose įdaimuo-tos šios dainos: 1) "Sapnai" (Dirvinskaitė), 2) "Aguonėlės Rugiagėlės" (Gruodis), 3) "Vi-sur Tyla" (Gruodis), 4) "Lop-šinė" (Shimkus), 5) "The Lord's Prayer" (Albert Hay Malotte) ir 6) "Poor Me" (R. Nathaniel Dett).  
Komplektai rekordų su gražias knygas, ant kuri-nininkės Anna Kaskas pa-rašas ir jos ranka parasytas grafas.  
Komplekto trijų rekordų na \$5.00, su prisunimami Rekdordai baigiami išpa-naudokites proga.  
AMERIKOS LIETUVISIO 14 Vernon St., Worcester

### NAMAI PARDAVIMAI

DU NAMAI ir KRAUTAVYBĖS kampas Hammond ir gatvių. Vienas butas pa-cias ir gera proga kuo-reikalinga patalpa. Nau-metus be krautavėms. Kaina \$12,800. Lengvos 58 HITCHCOCK RD. šeimynų namas 15 kam-rių karų garadžius. \$12,000.  
A. BLAŽYS  
208 Lincoln St. - Dial  
Worcester, Mass.

### PADEKA Amerikos Lietuviui

Gerb. Pone Redaktoriau! Širdingai dėkoju už pada-rytą man pastangą. Teta, kurios ieškojau, atsiliepė. Taip pat nuoširdus ačiu už "Amerikos Lietuvių". Esam labai vienišos, todėl lietuviš-ka spauda yra didelė dvasi-nė parama.

Labai norėčiau, kad jis nenustotų manęs lankęs, a-teityje, sutvarkius savo fi-nansinius reikalus, steng-siuos atsilyginti.

Su pagarba,  
**B. Černiauskaitė**  
Sausio 18, 1948  
Kingston, Ont., Canada.

### Medus

Šiomis dienomis Liudvikas Končius atvežė daug švie-žaus medaus iš Kalifornijos pargabento ir paliko Ameri-kos Lietuvisio Krautavėje del pardavimo.

### Pranesimas

Kaipo Antrojo Pasaulinio Karo Veteranas suteikiu šį siųlymą šeimynoms, kurios neteko savo šeimynos narių iraviusio užsieny šiame paskutiniame kare.  
Suteiksiu savo laidotuvių koplyčią šermenims.  
Atvešiu karštą iš stoties į savo koplyčią.  
Suteiksiu savo automobilio naudojimą, kad sutvarkyti laidotuvių reikalus.  
Suteiksiu automobilį kunigui, jeigu taip bus pagelduota ir reikalaujama.  
Suteiksiu laidotuvių automobilį.  
Aš taipgi suteiksiu savo profesijos patarnavimą ir pagelbininkų patarnavimą.  
Dieną arba Naktį — Notaras — Tel. 4-6757-6758

**Carroll Funeral Home**  
PETRAS KARALIUS, Registruotas Balzamuotojas  
Laidotuvių Namai: 3 Winthrop St., Ofisai: 72 Vernon St.  
Worcester 4, Massachusetts